DELIBERAÇÃO CECA/CLF nº   4.035, DE 10  DE JULHO DE 2001

Determina aplicação de
multa   e  nova  vistoria

A  Câmara  de  Licenciamento  e  Fiscalização  da  Comissão  Estadual  de

Controle  Ambiental  –  CECA,  da  Secretaria  de  Estado  de  Meio  Ambiente
e  Desenvolvimento  Sustentável  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro,  no  uso
das atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  nº  21.287,  de
23/01/95,

 CONSIDERANDO o que consta do Processo nº E-07/300.001/2001,
referente à supressão de vegetação nativa para implantação de um posto de
combustível sem a respectiva licença na Av. das Américas lote 5, Recreio dos
Bandeirantes, município do Rio de Janeiro, de responsabilidade da empresa
MÉTODO ENGENHARIA S/A, sediada  na Av. das Nações Unidas nº 12.901
Torres Norte, CJ 301, Brooklin, São  Paulo, Capital,

 CONSIDERANDO a necessidade de mais informações a respeito da área
degradada,

D    E    L    I    B    E    R    A:

Art. 1º – Determinar à empresa MÉTODO ENGENHARIA S/A que  paralise

suas atividades até que se regularize junto ao Sistema de Licenciamento de
Atividades Poluidoras – SLAP.

Art. 2º – Aplicar à empresa multa no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil

reais), por infringência ao artigo 64 da Lei nº 3.467, de 14/09/2000.

 Art. 3º – Determinar a realização de uma operação de fiscalização
integrada entre IEF e FEEMA para complementar informações sobre o
empreendimento.

 Art. 4º –  Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de Julho de 2001

TÂNIA MARIA DE SOUZA
Presidente da CECA

Emnr.

Publicada no D.O. de 18/07/01